Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан»

Рассмотрев разработанный в Комитете Государственного Совета
Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики
Татарстан «О внесении изменений в Семейный кодекс Республики
Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Государственный Совет Республики Татарстан проект закона

Республики Татарстан «О внесении изменений в Семейный кодекс
Республики Татарстан».

Председатель Комитета С.М. Захарова

Проект

вносится Комитетом
Государственного Совета

Республики Татарстан
по социальной политике

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений
в Семейный кодекс Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 12
(II часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7; 2014, № 4,
№ 6 (II часть); Республика Татарстан, 2015, 3 июля) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 74 слова «на счет, открытый на имя ребенка в

отделении Сберегательного банка Российской Федерации» заменить
словами «на счет или счета, открытые на имя ребенка в банке или банках,
при условии, что указанные денежные средства, включая
капитализированные (причисленные) проценты на их сумму, застрахованы в
системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках
Российской Федерации и суммарный размер денежных средств,
находящихся на счете или счетах в одном банке, не превышает
предусмотренный Федеральным законом от 23 декабря 2003 года № 177-ФЗ
«О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации»
размер возмещения по вкладам»;

2) в части 1 статьи 116:
а) пункт 9 после слов «общественной безопасности,» дополнить

словами «мира и безопасности человечества,»;
б) пункт 10 после слов «общественной безопасности,» дополнить

словами «мира и безопасности человечества,»;

2

3) пункт 2 части 1 статьи 134 дополнить словами «, мира и
безопасности человечества».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

         Президент
 Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Семейный кодекс Республики Татарстан»

Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 237-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
внесены изменения, в том числе в Семейный кодекс Российской Федерации.
С учетом внесенных изменений усыновителями, опекунами (попечителями)
не могут быть лица, в том числе имеющие или имевшие судимость,
подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию (за
исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых
прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против
мира и безопасности человечества.

 Разработанный проект закона Республики Татарстан направлен на
приведение Семейного кодекса Республики Татарстан в соответствие с
вышеуказанным Федеральным законом. Законопроектом предлагается
внести изменения в статьи 116 и 134 Семейного кодекса Республики
Татарстан в части дополнения категорий лиц, не имеющих права быть
усыновителями, а также опекунами (попечителями) детей.

Кроме того в статью 74 Семейного кодекса Республики Татарстан
вносятся изменения в связи с принятием Федерального закона от 4 ноября
2014 года № 333-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в части исключения положений,
устанавливающих преимущества для отдельных хозяйствующих субъектов».
Изменения предусматривают, что алименты, взыскиваемые с родителей на
детей, оставшихся без попечения родителей, можно размещать на счете или
счетах, открытых на имя ребенка в банке или банках Российской Федерации,
где денежные средства застрахованы в системе обязательного страхования
вкладов физических лиц.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Семейный кодекс Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Семейный кодекс Республики Татарстан» не потребует дополнительных
расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

_________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики
Татарстан «О внесении изменений в Семейный кодекс
Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан» признание
утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов
законодательства Республики Татарстан не потребуется.

________________________________

	Пост Ком СКРТ (предварит).pdf
	Текс-зак-Семей 2
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	ФЭО
	ПЕРЕЧЕНЬ-актов